ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2022г.                                                       № ____
Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Моковского сельсовета Курского района, и лицами, замещающими данные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в новой редакции

В соответствии с представлением Прокуратуры Курского района Курской области от 28.10.2022г. № 02-01-2022 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, о местном самоуправлении», ст. 2 Федерального закона от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Положением о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, обю имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного Указом Президента РФ о  18.05.2009г. № 559 Администрация Моковского сельсовета Курского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Моковского сельсовета Курского района, и лицами, замещающими данные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в новой редакции согласно приложению.

2. Постановление Администрации Моковского сельсовета Курского района от 24 декабря 2019г. № 288  «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Моковского сельсовета Курского района, и лицами, замещающими данные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» признать утратившим силу.

3. Заместителю Главы администрации Моковского сельсовета Курского района по общим вопросам настоящее постановление довести до сведения руководителей муниципальных учреждений Моковского сельсовета Курского района Курской области и разместить на официальном сайте Администрации Моковского сельсовета Курского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Моковского сельсовета Курского района в сети «Интернет».

Глава Моковского сельсовета

Курского района

                                                                      Р.А. Воробьев
                                                                                          Приложение №1

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                             Моковского  сельсовета Курского

                                                                               района от ________ № _______
Положение

О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных  учреждений Моковского  сельсовета Курского района, и лицами, замещающими  данные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления руководителями муниципальных учреждений Моковского сельсовета  (далее – руководители учреждений) сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязанностях имущественного характера, а также сведений о доходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на руководителей муниципальных  учреждений (далее – руководители учреждения).

3.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются с использованием специализированного программного обеспечения «Справки БК», разработанного по заказу ФСО России, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации:

а) гражданами - при назначении на должности руководителей муниципальных учреждений;

б) лицами замещающими данные должности — ежегодно,  не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

    4. Руководитель муниципального учреждения предоставляет ежегодно начиная с 2013 года:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащим ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

     б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) а также сведения об имуществе, принадлежащим им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в администрацию Моковского сельсовета  Курского  района.

6. В случае если руководитель учреждения обнаружил, что в представленных им в администрацию Моковского сельсовета Курского района сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Руководитель учреждения может предоставить уточненные сведения, и в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

7. В случае непредставления по объективным причинам руководителем учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением руководителем учреждения, осуществляется администрацией Моковского сельсовета Курского района.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением руководителем учреждения, являются сведениями конфиденциального характера.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, размещаются на официальном сайте Администрации Моковского  сельсовета Курского района Курской области, в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации Моковского сельсовета Курского района.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением руководителем учреждения, представляемые ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу руководителя учреждения.

12. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководитель учреждения освобождается от должности.